MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Reitoria

EDITAL Nº 174, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
DE PROFESSOR ADJUNTO – NÍVEL I, DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais torna
público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos
por meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características
a seguir:

Classe: Adjunto / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e Dedicação Exclusiva / Remuneração:
R$ 7.627,02 / Taxa de Inscrição: 183,00 / Período de Inscrição: 17/12/12 a 18/02/13 / Base Legal: Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009 e as
Portarias nºs 450/2002, 124/2010 e 440/2011 do MPOG / Vaga: 01 (uma).

Área: Meio Físico para o Planejamento Territorial.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

1. Condicionantes do meio físico para o planejamento territorial.
2. Componentes do meio físico e a adaptação e distribuição das espécies.
3. Componentes do meio físico como base para o desenvolvimento das sociedades humanas.
4. Disponibilidade dos recursos hídricos: águas superficiais e subterrâneas.
5. Tipos de solo e desenvolvimento de atividades humanas.
6. Processos de formação e transporte dos solos.
7. Topografia e relevo.
8. Biomas e meio físico
9. Ecossistemas e meio físico.
10. Meio físico e vulnerabilidade.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

BITAR, O. Y. Meio ambiente & geologia. São Paulo: Editora SENAC, 2004.
CHRISTOPHERSONS, R. W. Geossistemas: uma introdução à geografia física. Porto Alegre: Bookman, 2011.
GUERRA, A.J.T. Erosão e Conservação dos Solos: Conceitos, temas e aplicações. Rio de Janeiro: Bertrand
Brasil, 1999.
KORMONDY, E. J.; E BROWN, D. E. Ecologia humana. São Paulo: Atheneu Editora, 2002.
OLIVEIRA, A. M.; BRITTO, S. N. A. (Org.). Geologia de Engenharia. São Paulo, Associação Brasileira de
Geologia de Engenharia- ABGE, 1998.
OPP, J. H. Geologia Geral. Rio de Janeiro: LTC, 2010.
PKORMONDY, E. J.; BROWN, D. E. Ecologia humana. São Paulo: Atheneu Editora, 2002.
PRESS, F.; SIEVER, R.; GROTZINGER, J.; JORDAN, T. H. Para entender a terra. 4 edição. Porto Alegre:
Bookman, 2006.
REBOUÇAS, A. C.; BRAGA, B.; TUNDISI, J. G. Águas doces no Brasil: capital ecológico, uso e conservação.
2ed. São Paulo: Escrituras Editora, 2002.
TEIXEIRA, W.; FAIRCHILD, T. R.; TOLEDO, M.C.M.; TAIOLI, F. Decifrando a Terra. 2 ed. São Paulo: Companhia
Editora Nacional, 2009.
TUNDISI, J. G.; MATSUMURA-TUNDISI, T. Recursos hídricos no século XXI. São Paulo, Oficina de Textos,
2011.

CONDIÇÕES GERAIS:

1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.
2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital de
Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.
3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de Homologação das
Inscrições.
4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato, ao se inscrever
para o concurso, declara ter conhecimento.

HELIO WALDMAN

REITOR